
№ 12 (38) 10 июня 2022 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района

спецвыпускспецвыпуск



РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 «06» июня 2022 г.		   	  р.п. Куйтун	  	    			    №767-п
О проведении публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка 

В целях обеспечения прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правооблада-
телей земельных участков и объектов капитального строительства, с целью обсуждения и выявления мнения 
жителей Куйтунского  района, в соответствии со статьями 37,39 Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации от 29.12.2004г., статьей 28 федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы муниципального образования 
Куйтунский район № 273 от 19.06.2018г. «Об общественных обсуждениях и публичных слушаниях в области 
градостроительной деятельности на территории сельских поселений муниципального образования Куйтун-
ский район», руководствуясь ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администра-
ция муниципального образования Куйтунский район 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Назначить и провести публичные слушания по вопросу предоставления разрешения на условно раз-
решенный вид использования земельного участка, с кадастровым номером 38:10:150101:576, площадью 604 
кв.м., местоположение: Российская Федерация, Иркутская область, Куйтунский район, с.Каразей, ул.Садовая, 
29-2«б»  относящегося к территориальной зоне Ж-1 (Зона застройки индивидуальными жилыми домами), в 
соответствии с условно разрешенными видами использования земельных участков и объектов капитального 
строительства для вышеуказанной зоны – «Магазины».

 Дата и место проведения публичных слушаний - 20 июня 2022 года, в 14.00 часов по адресу: Иркутская об-
ласть, Куйтунский район, с. Каразей, ул. Мира, 49 (здание МКУК КРЦ «Колос»). 

2. Утвердить состав комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту предоставле-
ния разрешения на условно разрешенный вид использования земельных участков в следующем составе:

Председатель комиссии:
Путова Ольга Викторовна – председатель МКУ «КУМИГ по Куйтунскому району»
Секретарь комиссии:
Афанасьева Дарья Васильевна – консультант МКУ «КУМИГ по Куйтунскому району»
Члены комиссии:
Синицына Ольга Владимировна – заместитель председателя комитета – начальник отдела по градострои-

тельству МКУ «КУМИГ по Куйтунскому району».
6. МКУ «КУМИГ по Куйтунскому району»: 
- подготовить и разместить оповещение о начале публичных слушаний;
- организовать размещение проекта о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использо-

вания земельного участка на официальном сайте муниципального образования Куйтунский район и открытие 
экспозиции такого проекта;

- обеспечить проведение экспозиции проекта;
- провести собрание участников публичных слушаний;
- подготовить и оформить протокол публичных слушаний;
- подготовить и опубликовать заключение о результатах публичных слушаний.
7. Организационному отделу администрации муниципального образования Куйтунский район (Рябиковой 

Т.А.) опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района» и разместить в сетевом 
издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.  

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя МКУ «КУМИГ по Куй-

тунскому району» Путову О.В.

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                                                                                      А.П.Мари

10 июня 2022 стр. 2



Оповещение о начале публичных слушаний от 10 июня 2022г.
В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от «06» июня 

2022г. №767-п «О проведении публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка» по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид исполь-
зования земельного участка с кадастровым номером 38:10:150101:576, площадью 604 кв.м., местоположение: Российская 
Федерация, Иркутская область, Куйтунский район, с.Каразей, ул.Садовая, 29-2«б»  относящегося к территориальной 
зоне Ж-1 (Зона застройки индивидуальными жилыми домами), в соответствии с условно разрешенными видами ис-
пользования земельных участков и объектов капитального строительства для вышеуказанной зоны – «Магазины».

Проект и информационные материалы к нему будут размещены на сетевом издании «Официальный   сайт муници-
пального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрай-
он.рф. во вкладке «Градостроительство»  c 10 июня 2022г. 

Порядок проведения публичных слушаний установлен решением Думы муниципального образования Куйтунский 
район от «19» июня 2018г. № 273 «Об общественных обсуждениях и публичных слушаниях в области градостроительной 
деятельности на территории сельских поселений муниципального образования Куйтунский район»

Публичные слушания проводятся с «10» июня 2022г. по «20» июня 2022г.:
Место проведения публичных слушания участников публичных слушаний по адресу: Иркутская область, Куйтунский 

район, с. Каразей, ул. Мира, 49 (здание МКУК КРЦ «Колос») 20 июня 2022г. в 14 часов 00 мин.
 
Экспозиция проекта проходит по адресу: Иркутская область, Куйтунский район, р.п Куйтун, ул. Карла Маркса, 19, с 

«10» июня 2022г по «19» июня 2022г. в будние дни с 09:00 часов до 17:00 часов (обеденный перерыв с 13:00 час. до 14:00 
час.)  

Консультации по экспозиции проекта проводятся в МКУ  «КУМИГ по  Куйтунскому району» с 09:00 часов до 17:00 
часов (обеденный перерыв с 13:00 час. до 14:00 час) дни недели: вторник, среда, четверг.

Предложения и замечания, касающиеся проекта можно подать в устной и письменный форме в ходе проведения со-
брания участников публичных слушаний, в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний с «10» июня 
2022г по «19» июня 2022г.  в будние дни с 9:00 часов по 17:00 часов в МКУ «КУМИГ по Куйтунскому району» по адресу: 
Иркутская область, Куйтунский район, р.п. Куйтун, ул.Карла Маркса, 17, а также по средством записи в книге (журнале) 
учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. Проект, подлежащий 
рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные материалы к нему размещены на официальном сайте му-
ниципального образования Куйтунский район во вкладке «Градостроительство».       

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

      «06» июня 2022 г.                                 р.п. Куйтун                           № 770-п

Об организации исполнения рекомендаций, содержащихся в докладе «О результатах деятельности Уполномоченного 
по правам ребенка в Иркутской области в 2021 году»

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», во исполнении рекомендаций, содержащихся в докладе «О результатах дея-
тельности Уполномоченного по правам ребенка в Иркутской области в 2021 году», в целях координации деятельности в 
сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального обра-
зования Куйтунский район, руководствуясь статьями 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, 
администрация муниципального образования Куйтунский район 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Заместителю мэра по социальным вопросам муниципального образования  Куйтунский район, председателю ко-

мисси по делам несовершеннолетних и защите их прав  муниципального образования Куйтунский район (далее - КДН и 
ЗП)  Кравченко О.Э.:

1.1. в целях профилактики гибели детей на пожарах в нашем регионе продолжить посещение семей, имеющих детей, с 
целью разъяснения правил пожарной безопасности и возможности установки оборудования техническими средствами 
раннего обнаружения и оповещения о пожаре в жилых помещениях, особенно в семьях ,состоящих на учете в Банке 
данных СОП и семьях, имеющих детей дошкольного и младшего школьного возрастов; 

1.2.  поставить на контроль создание и юридическое оформление организации работы межведомственной муници-
пальной группы по организации взаимодействия по противодействию жестокому обращению и насилию в отношении 
несовершеннолетних в соответствии с действующими нормативными актами Иркутской области; 

1.3.  с учетом оперативной обстановки и происшествий с участием детей в муниципальном образовании проанализи-
ровать организацию профилактической работы, эффективность работы межведомственной муниципальной группы по 
организации взаимодействия по противодействию жестокому обращению и насилию в отношении 

стр.3 10 июня 2022



10 июня 2022 стр. 4

несовершеннолетних; 
1.4. принять меры к созданию и развитию муниципальных служб психолог-педагогической помощи семьям и детям 

по коррекции поведенческих и эмоциональных нарушений у несовершеннолетних, оказанию помощи в преодолении 
конфликтных ситуаций и иных жизненных трудностей; 

1.5.  взять на контроль работу образовательных организаций по выявлению детей, проживающих в условиях семейно-
го неблагополучия. Обеспечить 100 % составление социальных паспортов на обучающихся муниципальных образова-
тельных организаций. Особое внимание уделить детям, воспитывающимся в неполных семьях, отчимами, мачехами, а 
также родителями, ранее судимыми; 

1.6. с учетом анализа оперативной обстановки в муниципальном образовании принять комплекс дополнительных мер 
по улучшению ситуации; 

1.7. проработать дополнительные меры по вовлечению детей и подростков в общественно-полезную деятельность, 
внеурочную и трудовую занятость; 

1.8.  продолжить работу по развитию системы дошкольного образования с учетом территориальной доступности и 
имеющейся потребности. Достичь 100 % охвата дошкольным образованием детей в возрасте с двух месяцев; 

1.9.  создать в дошкольных образовательных учреждениях условия по обеспечению питанием детей, нуждающихся в 
лечебном и диетическом питании; 

1.10. рекомендовать увеличения охвата несовершеннолетних с ОВЗ, детей-инвалидами услугами дошкольного образо-
вания, - продолжить развитие служб ранней помощи, консультационных центров для детей-инвалидов, детей с ограни-
ченными возможностями на территории муниципальных образований;

1.11. осуществлять в постоянном режиме контроль за организацией питания детей в образовательных организациях 
на территории муниципальных образований; 

1.12. рассмотреть вопрос о повышении номинала сертификата для обучения детей, имеющих особый статус (ода-
ренные дети, дети с ограниченными возможностями здоровья) в учреждениях дополнительного образования, за счет 
финансовых средств муниципального образования;

1.13. Проанализировать оперативную обстановку по  совершенным преступлениям в сфере половой неприкосновен-
ности несовершеннолетних на территории муниципального образования Куйтунский район, с учетом чего внести в 
план реализациии Концепции обеспечения комплексной безопасности, комплекс дополнительных профилактических 
мероприятий, направленных на предупреждение совершения преступлений в отношении несовершеннолетних. 

2. Начальнику управления образования администрации муниципального образования Куйтунский район -  заведую-
щему МКУ «Центр ППиФСОУ КР» Подлиновой Е.Н.:

2.1. принять комплекс профилактических мер по формированию безопасного поведения детей в интернете в части 
информирования несовершеннолетних, законных представителей по вопросу информационной безопасности, этике 
несовершеннолетних в сети «Интернет», привлечения к уголовной ответственности; 

2.2.  предпринять меры, направленные на развитие правовой грамотности родителей в вопросах полового воспитания 
детей, в том числе о рисках совершения в отношении детей преступлений в этой сфере, последствиях ранней половой 
жизни (беременности, заражения заболеваниями, передаваемые половым путем), привлечения к уголовной ответствен-
ности за совершение преступлений в этой сфере и т.д; 

2.3.  обеспечить установку контентной фильтрации в 100% образовательных организациях в Иркутской области; 
2.4. продолжить организацию и проведение программ повышения квалификации, научно-практических мероприятий 

для педагогов в сфере информационной безопасности детей и подростков, с увеличением количества ежегодно прошед-
ших соответствующее обучение посетивших мероприятия человек; 

2.5. принять дополнительные меры, направленные на формирование психологической, социальной, информационной 
компетентности детей с целью профилактики «ухода» ребёнка в интересы виртуального мира;  

2.6. предусмотреть в образовательных организациях мероприятия, направленные на формирование навыков ответ-
ственного и безопасного пользования информационными ресурсами;  

2.7. в рамках муниципальной программы «Образование» предусмотреть  мероприятия по развитию системы дополни-
тельного образования ( в т.ч. Обновление материально - технической базы учреждений, обеспечение равной с другими 
детьми доступности детей - инвалидов, детей с ОВЗ к услугам дополнительного образования, развития дополнительных 
программ научно - технической, спортивной, художественной направленности, привлечение кадров в систему дополни-
тельного образования); 

2.8. обеспечить установку контактной фильтрации в 100% образовательных организациях района; 
2.9. продолжить организацию и проведение программ повышения квалификации, научно - практических меропри-

ятий для педагогов в сфере информационной безопасности детей и подростков, с увеличением количества ежегодно 
прошедших соответствующее обучение посетивших мероприятия человек; 

2.10. принять дополнительные меры, направленные на формирование психологической, социальной, информацион-
ной компетентности детей с целью профилактики «ухода» ребенка в интересы виртуального мира; 

2.11. предусмотреть в образовательных организациях мероприятия, направленные на формирование навыков ответ-
ственного и безопасного информационными ресурсами; 

2.12. осуществлять мониторинг несовершеннолетних иностранных граждан, зачисленных в образовательные орга-
низации, и своевременно, в случае нарушений, направлять информацию в адрес УВМ ГУ МВД России по Иркутской 
области; 

2.13.  принимать меры по исполнению обязанности постановки несовершеннолетних граждан на миграционный учет 
по месту пребывания, обучающихся в образовательных организациях, а также дошкольных организациях, принимаю-
щими сторонами; 



стр. 5 10 июня 2022

2.14. обеспечить соблюдение прав ВИЧ-инфицированных несовершеннолетних, в части освобождения их родителей 
(законных представителей) от взимания платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образова-
тельных организациях.

2.15.  поставить на особый контроль решение вопроса по открытию в каждой школе к 2024 году спортивных клубов в 
рамках реализации проекта «Успех каждого ребенка» Национального проекта «Образование»; 

2.16. провести мониторинг рабочих программ воспитания муниципальных общеобразовательных организаций с це-
лью выяснения информации о наличии в них мероприятий патриотической направленности с последующими рекомен-
дациями об их активном включении; 

2.17. в рамках организации внеурочной деятельности учащихся общеобразовательных организаций развивать прак-
тику взаимодействия с военными комиссариатами и воинскими частями, в т.ч. посредством их шефства над образова-
тельными организациями; 

2.18. организовать работу по совершенствованию методики определения нормативов обеспечения государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях, в том числе в группах компенсирующей направленности для детей с РАС; 

2.19. предусмотреть мероприятия по развитию альтернативного опыта работы, внедрению эффективных форм орга-
низации дошкольного образования для детей с РАС; 

2.20.  обеспечить своевременную организацию работы по установлению потребности на места в 10 классах со стороны 
выпускников; 

2.21. обеспечить необходимую потребность мест в 10-х классах общеобразовательных организаций; 
2.22.  не допускать нарушений действующего законодательства в части обеспечения прав несовершеннолетних на 

общедоступное и бесплатное общее образование; 
2.23. в случае выявления обучающихся, испытывающих трудности в освоении образовательных программ, обращать 

особое внимание на выявление причин возникающих сложностей, своевременно обеспечивать соответствующие усло-
вия обучения, сопровождения ребенка, исходя из его возможностей и интересов; 

2.24. проработать варианты решения кадровой проблемы в образовательных организациях, в том числе путем введе-
ния дополнительных материальных стимулов либо дополнительных социальных гарантий для педагогов (санаторно-ку-
рортный отдых; льготы по оплате коммунальных платежей; льготный проезд к месту отдыха и обратно и т.д.); 

2.25. транслировать на территории муниципального образования Куйтунский район имеющийся положительный 
опыт муниципальных образований Иркутской области по привлечению молодых специалистов, повышению образова-
тельного уровня педагогов.

2.26. продолжить развитие сети муниципальных служб (консультационных центров) психологической помощи семей 
с детьми, в том числе при образовательных организациях на территории муниципального образования Куйтунский 
район; 

2.27. организовать работу по созданию карты ресурсов психологической помощи детей, семей с детьми на территории 
муниципального образования Куйтунский район с размещением ее на официальном сайте администрации муниципаль-
ного образования Куйтунский район, образовательных организаций района, обеспечить ее своевременную актуализа-
цию; 

2.28. предусмотреть организацию деятельности территориальных ресурсных центров школьной медиации на базе 
МКУ «Информационно-методических центров развития образования»; 

2.29. обеспечить активное вовлечение педагогов-психологов, работающих в образовательных учреждениях, располо-
женных на территории муниципальных образований, к участию в работе областного Клуба психологов, организованно-
го на базе ГКУ «Центр профилактики, реабилитации и коррекции», в том числе в онлайн-формате; 

2.30. организовать предварительный учет детей, которые придут обучаться в школу, с целью определения потребно-
сти в создании специальных условий для обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации; 

2.31. организовать открытие классов с углубленной трудовой подготовкой для детей с ОВЗ, «ресурсных классов» для 
детей с РАС в общеобразовательных организациях района;

2.32. своевременно информировать населения об имеющихся образовательных услугах, возможных видах помощи для 
детей-инвалидов, детей с ОВЗ; 

2.33. в рамках муниципальной программы «Образование» предусмотреть мероприятия по развитию системы допол-
нительного образования (в т.ч. обновление материальной-технической базы учреждений, обеспечение равной с другими 
детьми доступности детей-инвалидов, детей с ОВЗ к услугам дополнительного образования, развитие дополнительных 
программ научно-технической, спортивной, художественной направленности, привлечение кадров в систему дополни-
тельного образования).

3. Начальнику управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Куйтунский район 
Терехову С.А.:

3.1.  при заключении муниципальных контрактов на оказание услуг по отлову собак без владельцев предусмотреть для 
Исполнителя услуг осуществление профилактических рейдовых мероприятий в местах массового пребывания людей, 
особенно посещаемыми детьми (образовательные организации, медицинские организации, детские игровые площадки 
и т.д.); 

3.2. организовать информирование населения об ответственном обращении с домашними животными, их ответствен-
ности, а также о порядке отлова собак без владельцев, контактах организаций, оказывающих услуги по отлову и содер-
жанию собак.

4. Первому заместителю мэра муниципального образования Куйтунский район Непомнящему А.А.:



10 июня 2022 стр. 6

4.1. не допускать снижение финансирования муниципальных программ по повышению безопасности дорожного 
движения. Обеспечить реализацию мероприятий, обеспечивающих комплекс дополнительных мер по снижению ДТП, в 
особенности в тех территориях, где наблюдается рост дорожно-транспортных происшествий; 

4.2. продолжить выполнение работ по обустройству пешеходных переходов на участках улиц и дорог, прилегающих 
к детским объектам в соответствии с новыми современными разработками (оборудованных электроосвещением, 
консольными дорожными знаками, желто-белой разметкой «зебра»), предусмотреть установку искусственных препят-
ствий, устройство виброполос (шумовых полос) на подъездах к перекресткам, оборудование отсутствующих пешеход-
ных переходов; 

4.3. принять меры по проведению дорог местного значения в надлежащее техническое состояние, позволяющее обе-
спечить безопасные перевозки дертей к месту учебы и обратно.

4.4. продолжить совместную работу с территориальным органом ВС ЛУ МВД России на транспорте  по созданию 
соответствующей инфраструктуры, позволяющих обеспечить безопасность граждан на железной дороге;

5.   Заместителю мэра по социальным вопросам муниципального образования  Куйтунский район Кравченко О.Э. 
совместно с территориальным органом ВС ЛУ МВД России на транспорте:

5.1. актуализировать перечень наиболее травмоопасных участков на объектах железнодорожного транспорта, мест, 
прилегающих к объектам железнодорожного транспорта, на предмет отсутствия оборудованных пешеходных пере-
ходов, переездов с целью принятия дополнительных мер по технической укрепленности, установления ограждений, 
запретительных знаков и благоустройства территории; 

5.2.  продолжить выявлять опасные места, объекты (недостроенные здания, промзоны и т.д.) с внесением в карту 
опасных мест муниципального образования Куйтунский район  с целью принятия мер по обеспечению безопасности.

6. Начальнику отдела культуры администрации муниципального образования Куйтунский район Колесовой Е.Е.:
6.1. провести мониторинг состояния зданий детских школ искусств, составить «дорожные карты» по ремонту зданий 

детских школ искусств с определением сроков ремонта; 
6.2. провести мониторинг состояния зданий детских школ искусств, составить «дорожные карты» по ремонту зданий 

детских школ искусств с определением сроков ремонта.
7. Главам городского и сельских поселения муниципального образования Куйтунский район:
7.1. рассмотреть возможность увеличения финансирования муниципальных программ в сфере профилактики чрез-

вычайных ситуаций, в части обеспечения мероприятий по оказанию помощи семьям, находящимся в трудной жизнен-
ной ситуации, по ремонту неисправного печного и электротехнического оборудования; установки оборудования техни-
ческими средствами раннего обнаружения и оповещения о пожаре в жилых помещениях; по настойчивой пропаганде 
(информированию различными способами) правил пожарной безопасности, особенно в холодный период времени.

7.2. продолжить проводить мероприятия по выявлению несанкционированных и опасных мест для купания, выстав-
лять знаки и аншлаги, запрещающие купание в необорудованных местах, а также в местах гибели детей.

7.3. продолжить работу по инвентаризации детских площадок с определением балансовой принадлежности бесхозно-
сти, демонтажу, ремонту, установке новых детских площадок на территории соответствующих муниципальных образо-
ваний Иркутской области; 

7.4. обеспечить на постоянной основе проведение проверок строительных объектов, объектов незавершенного строи-
тельства, зданий и сооружений, эксплуатация которых прекращена, и других объектов, представляющих опасность; 

7.5.  организовать системную работу с собственниками зданий, представляющих угрозу, в том числе путем обраще-
ния в судебные инстанции с исками к собственникам обеспечить требования, предусмотренные законодательством по 
приведению объекта в состояние, обеспечивающее прочность, устойчивость и сохранность конструкций, оборудования 
и материалов, а также безопасность объекта или строительной площадки для населения и окружающей среды.

8. Заместителю мэра по социальным вопросам муниципального образования  Куйтунский район Кравченко О.Э., 
главам городского и сельских поселения муниципального образования Куйтунский район:

8.1. в рамках муниципальных программ принять дополнительные меры, направленные на создание новых рабочих 
мест для несовершеннолетних из многодетных семей, малообеспеченных семей; 

8.2. усилить информационную работу с родители несовершеннолетних по пропаганде легального и доступного трудо-
устройства; 

8.3. в рамках действующих муниципальных программ рассмотреть возможность увеличения финансирования меро-
приятий в сфере развития физической культуры и спорта; 

8.4. принять дополнительные меры по развитию востребованных для детей направлений в сфере физической культу-
ры и спорта на территории муниципальных образований, в том числе по привлечению педагогических кадров (трене-
ров) для работы на территории; 

8.5.  предусмотреть открытие отделений, секций, групп по адаптивной физической культуре и спорту для детей-инва-
лидов на муниципальных спортивных объектах.

8.6. в рамках муниципальных программ принять дополнительные меры, направленные на создание новых рабочих 
мест для несовершеннолетних, предусмотрев мероприятия по трудоустройству несовершеннолетних из многодетных 
семей, малообеспеченных семей; 

8.7. усилить информационную работу с родителями несовершеннолетних по пропаганде легального и доступного 
трудоустройства.	  

9. КДН и ЗП, отделу спорта, молодежной политики и туризма администрации муниципального образования Куйтун-
ский район, Управлению образования администрации муниципального образования Куйтунский район:

9.1. продолжить реализацию мероприятий муниципальных программ по профилактике безнадзорности и правонару-
шений несовершеннолетних, социально-негативных явлений в детской и молодежной среде, направленных на формиро



вание безопасного, законопослушного поведения детей в сети Интернет; проведение правовых интерактивных лекций 
для обучающихся в сфере информационной безопасности.

10. Руководителям образовательных организаций муниципального образования Куйтунского района:
10.1. включать в тематику классных часов, родительских собраний, педагогических советов темы, направленные на 

повышение информационной безопасности детей, знакомство родителей (законных представителей) с видами инфор-
мации, способной причинить вред здоровью и развитию несовершеннолетних, запрещенной или ограниченной для 
распространения на территории Российской Федерации, а также с негативными последствиями распространения такой 
информации, со способами обеспечения контентной фильтрации дома; 

10.2.  проводить работу по формированию информационной культуры у детей и подростков как одной из составляю-
щих духовной культуры общества; 

10.3. продолжить работу по конструктивному взаимодействию с родительской общественностью в сфере организации 
горячего школьного питания, решению вопросов качественного и здорового питания обучающихся, пропаганды основ 
здорового питания, в том числе посредством информирования о правах и обязанностях родителей и образовательной 
организации в этой части, проведения анкетирования и опросов, совместного согласования ассортимента меню и т.д.; 

10.4. усилить контроль за деятельностью пищеблоков в целях соблюдения персоналом установленных законодатель-
ством требований.

11. Начальнику отдела спорта, молодежной политики и туризма администрации муниципального образования Куй-
тунский район Чуйкиной И.В. :

11.1.  в рамках осуществления полномочий в сфере молодежной политики особое внимание уделить разработке меро-
приятий для несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет; 

11.2.  во взаимодействии с субъектами системы профилактики проработать комплекс мероприятий для несовершен-
нолетних «группы риска» для вовлечения в общественно полезную деятельность (молодежные движения, волонтерство, 
экологические отряды и т.д.); 

11.3.  принять дополнительные меры к распространению информации о деятельности молодежных центров и иных 
пространств для молодежи; 

11.4. проработать мероприятия, направленные на максимальное привлечение выпускников государственных учреж-
дений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, к общественной жизни, участию в волонтерских и 
других мероприятиях.

12. Начальнику отделу по развитию потребительского рынка, малого бизнеса, сферы труда Карпиза С.А.:
12.1. активизировать профилактическую работу совместно с общественными организациями, осуществляющими 

свою деятельность на территориях муниципальных образований, в отношении работников торговой сети, направлен-
ную на недопущение продажи несовершеннолетним спиртосодержащей, никотиносодержащей продукции. 

13.1.  Председателю МКУ «КУМИГ по Куйтугнскому району»  Путовой О.В.: 
13.1. усилить осуществление муниципального жилищного контроля за использованием муниципального жилищного 

фонда.
14.   Председателю МКУ «КУМИГ по Куйтунскому району»  Путовой О.В., главам городского и сельских поселений 

муниципального образования Куйтунский район:
14.1.  предусмотреть финансирование на реализацию мероприятий направленных на приспособление жилого помеще-

ния ребенка-инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает ребенок-инвалид, с учетом 
его потребностей и обеспечения условий их доступности для ребенка-инвалида; 

14.2. рассмотреть возможность приобретения жилого фонда для переселения в случае признания жилого помещения, 
в котором проживает ребенок-инвалид, непригодным для его проживания.

15. Отделу культуры администрации муниципального образования Куйтунский район, отделу спорта, молодежной 
политики и туризма администрации муниципального образования Куйтунский район, Управлению образования адми-
нистрации муниципального образования Куйтунский район:

15.1. в рамках полномочий предусмотреть проведение мероприятий (семинаров, конференций и др.), в том числе 
совместных, направленных на обобщение и распространение передового опыта работы учреждений и ведомств по про-
тиводействию распространению табакокурения.

16. Отделу спорта, молодежной политики и туризма администрации муниципального образования Куйтунский район, 
главам городского и сельских поселений администрации муниципального образования Куйтунский район:

16.1. во взаимодействии с общественными организациями инвалидов, действующими на территории муниципальных 
образований, организовать работу по определению потребности, подбору кандидатур специалистов адаптивной физи-
ческой культуры и своевременному направлению соответствующей заявки в министерство спорта Иркутской области.

17. Организационному отделу управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муни-
ципального образования Куйтунский район (Рябикова Т.А.) разместить постановление в сетевом издании «Официаль-
ный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интер-
нет» куйтунрайон.рф.

18. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.	
19. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район 									         А.П.Мари 

стр. 7 10 июня 2022



10 июня 2022 стр. 8

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

			   «2»  июня   2022 г.                                р. п. Куйтун     		                                 № 755-п
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры муниципального образования Куйтунский район 

на 2022-2024 годы» утверждённую постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 29 
января 2021 года № 80-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования 
Куйтунский район на 2022-2024 годы»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федера-
ции от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 
года», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального 
образования Куйтунский район утвержденного постановлением администрации муниципального образования Куйтунский 
район от 18.04.2014 г. № 265-п,  руководствуясь ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администра-
ция муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.   Внести в муниципальную программу «Развитие культуры муниципального образования Куйтунский район на 2022-2024 

годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 29 января 2021 года 
№ 80-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования Куйтунский район на 
2022-2024 годы» следующие изменения: 

1.1. п.8 Объем и источники финансирования муниципальной программы Главы 1 Паспорта муниципальной программы 
изложить в новой редакции (Приложение 1).

1.2. Глава 5 Объем и источники финансирования муниципальной программы изложить в новой редакции (Приложение 2).
1.3. Приложение 3 к муниципальной программе «Развитие культуры муниципального образования Куйтунский район на 

2022-2024 годы» Система мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования Куйтун-
ский район на 2022-2024 годы» изложить в новой редакции (Приложение 3).

2. Начальнику организационного отдела, управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 
муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А. внести информационную справку в оригинал постановления 
администрации муниципального образования Куйтунский район от 29.01.2021 года № 80-п о дате внесения изменений, разме-
стить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф, опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник 
Куйтунского района». 

3. Старшему инспектору отдела культуры администрации муниципального образования Куйтунский район Збарацкой Д.А. 
разместить настоящее постановление на официальном сайте отдела культуры администрации муниципального образования 
Куйтунский район (www.kuitunkult.irk.muzkult.ru). 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела культуры администрации муници-

пального образования Куйтунский район Колесову Е.Е.

Исполняющий обязанности мэра 
муниципального образования 
Куйтунский район 	                                                                                        О.Э. Кравченко

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

			   «6» июня 2022	                                       р.п. Куйтун                                                № 765-п
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 17.05.2019 г. № 

369-п «О рассмотрении документов о присвоении звания «Почетный гражданин Куйтунского района» 
В связи с кадровыми изменениями в администрации муниципального образования Куйтунский район, соответствии с фе-

деральным законом от 06.10.2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 17.05.2019 г. 
№ 369-п «О рассмотрении документов о присвоении звания «Почетный гражданин Куйтунского района», ст. 37, 46 Устава муни-
ципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 17.05.2019 г. № 369-п «О рас-

смотрении документов о присвоении звания «Почетный гражданин Куйтунского района» следующие изменения:
1.1.	 Вывести из состава комиссии:
Синюшкину Алину Алексеевну, Головизину Викторию Анатольевну.
1.2.	 Ввести в состав комиссии: начальника управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 

муниципального образования Куйтунский район - Драгоман Людмилу Евгеньевну, главного специалиста по



стр. 9 10 июня 2022
социально-культурной деятельности отдела культуры администрации муниципального образования Куйтунский район – Сая-
хутдинову Ангелину Игоревну (секретарем комиссии).

2.	 Начальнику архивного отдела управления по правовым вопроса, работе с архивом и кадрами администрации муници-
пального образования Куйтунский район (Хужеевой Е.В.) внести информационную справку в оригинал постановления админи-
страции муниципального образования Куйтунский район от 17.05.2019 г. № 369-п «О рассмотрении документов о присвоении 
звания «Почетный гражданин Куйтунского района». 

3.	 Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 
муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А. разместить постановление в сетевом издании «Официальный 
сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтун-
скийрайон.рф, опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района». 

4.	 Старшему инспектору отдела культуры администрации муниципального образования Куйтунский район Збарацкой 
Д.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте отдела культуры администрации муниципального образова-
ния Куйтунский район (www.kuitunkult.irk.muzkult.ru).

5.	 Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Мэр муниципального образования
Куйтунский район	                                                                                                       А.П. Мари

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

		  «9»  июня 2022 г.                                      р. п. Куйтун     		                                № 790

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры муниципального образования Куйтунский район 
на 2022-2024 годы» утверждённую постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 29 
января 2021 года № 80-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования 
Куйтунский район на 2022-2024 годы»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федера-
ции от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 
года», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального 
образования Куйтунский район утвержденного постановлением администрации муниципального образования Куйтунский 
район от 18.04.2014 г. № 265-п,  руководствуясь ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администра-
ция муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.   Внести в муниципальную программу «Развитие культуры муниципального образования Куйтунский район на 2022-2024 
годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 29 января 2021 года 
№ 80-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования Куйтунский район на 
2022-2024 годы» следующие изменения: 

1.1. Муниципальную программу «Развитие культуры муниципального образования Куйтунский район на 2022-2024 год» 
изложить в новой редакции (Приложение 1).

2. Начальнику организационного отдела, управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 
муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А. внести информационную справку в оригинал постановления 
администрации муниципального образования Куйтунский район от 29.01.2021 года № 80-п о дате внесения изменений, разме-
стить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф, опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник 
Куйтунского района». 

3. Старшему инспектору отдела культуры администрации муниципального образования Куйтунский район Збарацкой Д.А. 
разместить настоящее постановление на официальном сайте отдела культуры администрации муниципального образования 
Куйтунский район (www.kuitunkult.irk.muzkult.ru). 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела культуры администрации муници-

пального образования Куйтунский район Колесову Е.Е.

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район 	                                                                                                     А.П. Мари 

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образо-
вания Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф



10 июня 2022 стр. 10
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«9» июня 2022                                        р.п. Куйтун                                                    № 791

 
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 

13.03.2014 г. № 159-п «Об утверждении состава комиссии по рассмотрению ходатайств об установлении мемориальных 
досок на объектах муниципальной собственности муниципального образования Куйтунский район»

В связи с кадровыми изменениями в администрации муниципального образования Куйтунский район, соответствии 
с федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь постановлением администрации муниципального образования Куйтунский 
район от 12.03.2014 года № 143-11 «Об утверждении Положения «О порядке установления мемориальных досок на объек-
тах муниципальной собственности муниципального образования Куйтунский район», ст. 37, 46 Устава муниципального 
образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т 
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 13.03.2014 года № 159-п 

«Об утверждении состава комиссии по рассмотрению ходатайств об установлении мемориальных досок на объектах 
муниципальной собственности муниципального образования Куйтунский район» следующие изменения:

1.1.	 Вывести из состава комиссии:
Ромадинову Ирину Валерьевну.
2.	 Секретарю комиссии по рассмотрению ходатайств об установлении мемориальных досок на объектах муници-

пальной собственности муниципального образования Куйтунский район Саяхутдиновой А.И. ознакомить членов комис-
сии с настоящим постановлением.

3.	 Начальнику архивного отдела управления по правовым вопроса, работе с архивом и кадрами администрации му-
ниципального образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести информационную справку в оригинал постановле-
ния администрации муниципального образования Куйтунский район от 13.03.2014 года № 159-п о внесении изменений.

4.	 Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами админи-
страции муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А. разместить постановление в сетевом издании 
«Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» куйтунскийрайон.рф, опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района». 

5.	 Старшему инспектору отдела культуры администрации муниципального образования Куйтунский район Збарац-
кой Д.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте отдела культуры администрации муниципального 
образования Куйтунский район (www.kuitunkult.irk.muzkult.ru).

6.	 Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Мэр муниципального образования
Куйтунский район	 А.П. Мари

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации

муниципального образования
Куйтунский район

От «9» июня 2022  № 791
Состав
комиссии по рассмотрению ходатайств об установлении мемориальных досок на объектах муниципальной собствен-

ности муниципального образования 
Куйтунский район
Председатель комиссии: 
Заместитель мэра по социальным вопросам муниципального образования Куйтунский район – Кравченко Оксана Эду-

ардовна.
Заместитель председателя комиссии:
Начальник отдела культуры администрации муниципального образования Куйтунский район – Колесова Евгения 

Евгеньевна.
Секретарь комиссии: 
Главный специалист по социально-культурной деятельности отдела культуры администрации муниципального обра-

зования Куйтунский район – Саяхутдинова Ангелина Игоревна.
Члены комиссии:
1.	 Председатель муниципального казенного учреждения «Комитет по управлению муниципальным имуществом и 

градостроительству администрации муниципального образования Куйтунский район» - Путова Ольга Викторовна;
2.	 Директор муниципального казенного учреждения культуры «Куйтунский районный краеведческий музей» - Ша-

монина Людмила Петровна;



стр. 11 10 июня 2022
3.	 Директор муниципального казенного учреждения культуры «Куйтунская межпоселенческая районная библиоте-

ка» - Шаура Татьяна Дмитриевна;
4.	 Председатель Куйтунской общественной организации Ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и 

Правоохранительных Органов – Сапега Людмила Васильевна;
5.	 Председатель местного отделения общероссийской общественно-государственной организации ДОСААФ России 

по Куйтунскому району – Сапега Сергей Владимирович;
6.	 Председатель Куйтунского местного отделения Всероссийской общественной организации ветеранов «Боевое 

Братство» - Данилов Олег Николаевич;
7.	 Начальник управления образования администрации муниципального образования Куйтунский район заведую-

щего муниципального казенного учреждения «Центр методического и финансового сопровождения образовательных 
учреждений Куйтунского района» - Подлинова Елена Николаевна.

РОССИЙСКАЯ       ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ     ОБЛАСТЬ

     АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

«9»     июня   2022 г.                              р. п. Куйтун                                                   № 792-п
	 О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район   от 

10.08.2017 года № 362-п «Об утверждении показателей эффективности деятельности, применяемых ко всем видам муни-
ципальных учреждений культуры, находящихся в ведении администрации муниципального образования Куйтунский 
район, и основным категориям работников»

В связи с кадровыми изменениями в администрации муниципального образования Куйтунский район, соответствии с 
федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», руководствуясь постановлением  администрации муниципального образования Куйтунский район   
от 10.08.2017 года № 362-п «Об утверждении показателей эффективности деятельности, применяемых ко всем видам му-
ниципальных учреждений культуры, находящихся в ведении администрации муниципального образования Куйтунский 
район, и основным категориям работников», ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, админи-
страция муниципального образования Куйтунский район 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 10.08.2017 года № 362-п 
«Об утверждении показателей эффективности деятельности, применяемых ко всем видам муниципальных учреждений 
культуры, находящихся в ведении администрации муниципального образования Куйтунский район, и основным катего-
риям работников» следующие изменения:

1.1. В приложении 5 к постановлению состав комиссии по оценке выполнения показателей эффективности деятель-
ности руководителями муниципальных учреждений культуры, находящихся в ведении администрации муниципального 
образования Куйтунский район:

1.1.1. Вывести из состава комиссии:
Карпиза Сергея Анатольевича, Головизину Викторию Анатольевну.
1.1.2. Ввести в состав комиссии;
начальника управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образо-

вания Куйтунский район - Драгоман Людмилу Евгеньевну.
2.  Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами админи-

страции муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А. разместить постановление в сетевом издании 
«Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» куйтунскийрайон.рф, опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района». 

3. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации му-
ниципального образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести информационную справку в оригинал постановле-
ния от 10.08.2017 года № 362-п о внесении изменений. 

4. Старшему инспектору отдела культуры администрации муниципального образования Куйтунский район Збарац-
кой Д.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте отдела культуры администрации муниципального 
образования Куйтунский район (www.kuitunkult.irk.muzkult.ru).

4. Настоящее постановление   вступает в силу со дня его подписания. 
				  
Мэр муниципального образования 
Куйтунский район 											           А.П. Мари 



10 июня 2022 стр. 13
УТВЕРЖДЕНО

Приложение 5
Постановления администрации

муниципального образования
Куйтунский район

от «9» июня 2022  № 792-п

Состав комиссии 
по оценке выполнения показателей     эффективности деятельности руководителями муниципальных учреждений 

культуры, находящихся в ведении администрации муниципального образования Куйтунский район
Председатель комиссии:
Заместитель мэра по социальным вопросам муниципального образования Куйтунский район 
Кравченко Оксана Эдуардовна
Заместитель председателя:
Начальник отдела социально-экономического развития администрации муниципального образования Куйтунский 

район  
Секретарь комиссии:
Главный специалист по  социально-культурной деятельности отдела культуры администрации муниципального 
образования Куйтунский район	
Хлебникова Виктория Михайловна
Саяхутдинова Ангелина Игоревна
Начальник отдела культуры администрации муниципального образования Куйтунский район 
Колесова Евгения Евгеньевна
Начальник отдела учета и отчетности администрации муниципального образования Куйтунский район Начальник 

управления по правовым вопросам, кадрам, работе с архивом администрации муниципального образования Куйтунский 
район	

Зверева Елена Петровна
Людмила Евгеньевна Драгоман

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«9»    июня     2022                                  р.п. Куйтун                                                    № 794 
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 

22.06.2021 г. № 904-п «Об утверждении Порядка организации конкурсного отбора кандидатов из числа граждан, прожи-
вающих на территории муниципального образования Куйтунский район, для заключения договоров о целевом обучении 
по общеобразовательным программам среднего профессионального и высшего профильного образования в государ-
ственных образовательных организациях Иркутской области для работы в учреждениях культуры муниципального 
образования Куйтунский район и организацию работы Комиссии по конкурсному отбору»

В связи с кадровыми изменениями в администрации муниципального образования Куйтунский район, соответствии с 
федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», руководствуясь постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район 
от 22.06.2021 года № 904-п «Об утверждении Порядка организации конкурсного отбора кандидатов из числа граждан, 
проживающих на территории муниципального образования Куйтунский район, для заключения договоров о целевом 
обучении по общеобразовательным программам среднего профессионального и высшего профильного образования в го-
сударственных образовательных организациях Иркутской области для работы в учреждениях культуры муниципального 
образования Куйтунский район и организацию работы Комиссии по конкурсному отбору», ст. 37, 46 Устава муниципаль-
ного образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т 
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 22.06.2021 года № 904-п 

«Об утверждении Порядка организации конкурсного отбора кандидатов из числа граждан, проживающих на территории 
муниципального образования Куйтунский район, для заключения договоров о целевом обучении по общеобразователь-
ным программам среднего профессионального и высшего профильного образования в государственных образователь-
ных организациях Иркутской области для работы в учреждениях культуры муниципального образования Куйтунский 
район и организацию работы Комиссии по конкурсному отбору» следующие изменения:

1.1.	 В приложении 2 к постановлению администрации муниципального образования Куйтунский район от  22 июня 
2021 г. № 904-п: 

1.1.1.	 Вывести из состава комиссии:
Синюшкину Алину Алексеевну, Карпиза Сергея Анатольевича.
1.1.2.	 Ввести в состав комиссии:
главного специалиста по социально-культурной деятельности отдела культуры администрации муниципального обра-

зования Куйтунский район Ангелину Игоревну Саяхутдинову (секретарем комиссии), начальника отдела 



стр. 12 10 июня 2022

социально-экономического развития администрации муниципального образования Куйтунский район Викторию 
Михайловну Хлебникову (членом комиссии).

2.	 Секретарю комиссии по конкурсному отбору кандидатов из числа граждан, проживающих на территории муни-
ципального образования Куйтунский район, для заключения договоров о целевом обучении по общеобразовательным 
программам среднего профессионального и высшего профильного образования в государственных образовательных 
организациях Иркутской области для работы в учреждениях культуры муниципального образования Куйтунский район 
Саяхутдиновой А.И. ознакомить членов комиссии с настоящим постановлением.

3.	 Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами админи-
страции муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А. внести информационную справку в оригинал 
постановления администрации муниципального образования Куйтунский район от 22.06.2021 года № 904-п о внесении 
изменений, разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтун-
ский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф, опубликовать настоящее 
постановление в газете «Вестник Куйтунского района». 

4.	 Старшему инспектору отдела культуры администрации муниципального образования Куйтунский район Збарац-
кой Д.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте отдела культуры администрации муниципального 
образования Куйтунский район (www.kuitunkult.irk.muzkult.ru).

5.	 Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Мэр муниципального образования
Куйтунский район    	А.П. Мари
*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 

образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   09 июня  2022 г.                         р. п. Куйтун                                                        №  795-п

Об организации проведения 53-го туристического слета школьников муниципального образования Куйтунского рай-
она Иркутской области  на  территории с. Алкин Алкинского сельского поселения муниципального образования Куйтун-
ский район

В соответствии с муниципальной программой «Образование на 2021-2024 годы», утвержденной постановлением 
администрации муниципального образования Куйтунский район от 14.12.2020 г. № 992-п «Об утверждении муниципаль-
ной программы «Образование на 2021-2023 годы», руководствуясь статьями 37, 46 Устава муниципального образования 
Куйтунский  район, администрация муниципального образования Куйтунский район  

                                      
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.	 Провести в период с 23.06.2022 г. по 26.06.2022 г. туристический слет школьников муниципального образования 
Куйтунский район на территории с. Алкин Алкинского сельского поселения муниципального образования Куйтунский 
район.

2.	 Утвердить Положение о проведении 53-го туристического слета школьников муниципального образования Куй-
тунский район Иркутской области  на  территории с. Алкин Алкинского сельского поселения муниципального образова-
ния Куйтунский район (Приложение 1).

3.	 Управлению образования администрации муниципального образования Куйтунский район (Е.Н. Подлиновой):
3.1. Обеспечить организацию и проведение туристического слета школьников муниципального образования Куйтун-

ский район на территории с. Алкин Алкинского сельского поселения муниципального образования Куйтунский район.
3.2.	  Назначить ответственных лиц за организацию и проведение туристического слета школьников муниципального 

образования Куйтунский район на территории с. Алкин Алкинского сельского поселения муниципального образования 
Куйтунский район.

4.	 Исполняющему обязанности главы Алкинского сельского поселения муниципального образования Куйтунский 
район  В.В. Савченко оказать содействие в проведении туристического слета школьников.

5.	 Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций муниципального образования Куйтунский 
район в период прохождения туристического слета школьников муниципального образования Куйтунский район на 
территории с. Алкин Алкинского сельского поселения муниципального образования Куйтунский район организовать 
безопасную доставку обучающихся к месту проведения туристического слета и обратно.

6. 	 Рекомендовать ОГБУЗ «Куйтунская районная больница» (Л.Н. Середкина) организовать дежурство скорой меди-
цинской помощи в  период прохождения туристического слета школьников.

7.	 Рекомендовать начальнику отдела полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» Р. В. Карташо-
ву:



10 июня 2022 стр. 14

7.1.   Обеспечить сопровождение транспортных средств с лицами, привлекаемыми к прохождению туристическо-
го слета школьников к месту проведения туристического слета и обратно.

7.2.   Обеспечить общественный порядок в местах проведения туристического слета школьников.
8.	 Рекомендовать заместителю начальника 21 ПСЧ, 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области 

Шишпор И.А. обеспечить дежурство пожарного расчета 25 июня 2022 года с 21:00 до 23:00 часов местного времени 
на месте проведения туристического слета школьников.

9.	 Рекомендовать Государственному инспектору по маломерным судам Зиминского инспекторского участ-
ка Центра ГИМС МЧС по Иркутской области Колоскову Ю.А. обеспечить проведение профилактических бесед, 
направленных на безопасное поведение у водоемов в летний период 23 июня на месте проведения туристического 
слета школьников.     

10.     Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами 
администрации муниципального образования  Куйтунский  район Рябиковой Т.А. опубликовать настоящее поста-
новление в газете «Вестник Куйтунского района», разместить  в сетевом издании «Официальный сайт муниципаль-
ного образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрай-
он.рф.

11.     Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
12.     Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования 

администрации муниципального образования Куйтунский район – заведующего муниципальным казенным учре-
ждением «Центр психолого-педагогического и финансового сопровождения образовательных учреждений Куйтун-
ский район» Подлинову Е.Н.

  
Мэр муниципального образования
Куйтунский район                                                                                                                      А.П. Мари

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципаль-
ного образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрай-
он.рф

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«06» июня 2022 г.                                      р.п. Куйтун                                                     № 764-п

Об отмене на территории муниципального образования Куйтунский район режима функционирования «Повы-
шенная готовность»

В связи со стабилизацией лесопожарной обстановки на территории муниципального образования Куйтунский 
район, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года № 794, Указом Губернатора Иркутской области от 
03.06.2022 года № 106-уг «Об отмене чрезвычайной ситуации в лесах регионального характера», Указом Губернатора 
Иркутской области от 03.06.2022 года № 107-уг «Об отмене режима функционирования чрезвычайной ситуации для 
территориальной подсистемы Иркутской единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций», Постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 08.12.2017 
года № 614-п «О функционировании муниципального звена муниципального образования Куйтунский район тер-
риториальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций», Постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от  22.10.2018 года № 544-п 
«Об организации, составе, порядке деятельности сил и средств муниципального звена территориальной подсисте-
мы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального об-
разования Куйтунский район», протоколом комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Куйтунский район от 06.06.2022 года № 5, 
руководствуясь ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального 
образования Куйтунский район 



стр. 15 10 июня 2022

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.	 Отменить на территории муниципального образования Куйтунский район режим функционирования 
«Повышенная готовность» с 10-00 часов 06.06.2022 года для органов управления и сил муниципального звена тер-
риториальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций муниципального образования Куйтунский район (ТП РСЧС), введенный постановле-
нием администрации муниципального образования Куйтунский район от 12.05.2022 года № 615-п с 10-00 часов 
12.05.2022года.

2.	 Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Куйтунский район 
от 12.05.2022 года № 615-п «О введении на территории муниципального образования Куйтунский район режима 
функционирования «Повышенная готовность»». 

3.	 Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами адми-
нистрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

- внести информационную справку о признании утратившими силу в постановление администрации муници-
пального образования Куйтунский район от 12.05.2022 года № 615-п «О введении на территории муниципального 
образования Куйтунский район режима функционирования «Повышенная готовность»»;

- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района» и разместить в сетевом изда-
нии «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.

4.	 Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5.	 Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район 								                           А.П. Мари 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

             30 мая 2022 г.                         р.п. Куйтун                                              №  734-п

О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 
организаций на территории муниципального образования Куйтунский район на 2020-2023 годы», утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 4 октября 2019 года № 819-п 

 
 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным 
законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 19.05.1995 № 82-ФЗ 
«Об общественных объединениях», постановлением администрации муниципального образования Куйтунский 
район от 18 апреля 2014 г. № 265-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
реализации муниципальных программ муниципального образования Куйтунский район», руководствуясь ст. ст. 37, 
46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтун-
ский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в муниципальную программу «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 
на территории муниципального образования Куйтунский район на 2020-2023 годы», утвержденную постановле-
нием администрации муниципального образования Куйтунский район от 4 октября 2019 № 819 –п «Об утвержде-
нии муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на терри-
тории муниципального образования Куйтунский район на 2020 -2022 годы» следующие изменения:

1.1. Приложение 1 к муниципальной программе «Поддержка социально ориентированных некоммерческих орга-
низаций на территории муниципального образования Куйтунский район на 2020-2023 годы» «Система мероприя-
тий программы» изложить в новой редакции (Приложение 1).

2. Организационному отделу управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 
муниципального образования Куйтунский район (Рябикова Т.А.):

- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунский район»;



10 июня 2022 стр. 16
- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский 

район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф, внести информацион-
ную справку на сайте о внесении изменений;

3. Архивному отделу управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муници-
пального образования Куйтунский район (Хужеевой Е.В):

- внести информационную справку в оригинал постановления администрации муниципального образования 
Куйтунский район от 4 октября 2019 года № 819- п о внесении изменений.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопро-
сам муниципального образования Куйтунский район Кравченко О.Э. 

 

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район					                                           А.П. Мари  

Учредитель: администрация Муниципального образования Куйтунский 
район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об учреждении 
официального печатного средства массовой информации муниципального 
образования Куйтунский район» Тираж 999 экз.

Главный редактор:
Рябикова Т.А.

Газета выходит один раз в неделю

Адрес редакции:Иркутская область, 
Куйтунский район,р.п.Куйтун,ул.Карла 
Маркса, д.19


